
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/07626 

 Del: 09/10/2024 

 Esecutivo Da: 09/10/2024 

 Proponente: Direzione Istruzione - E.Q. Bilancio, Programmazione economico-

finanziaria, Economato 

 

OGGETTO: 

Direzione Istruzione - Sottoscrizione abbonamento annuale alla rivista Internet di diritto pubblico Lexitalia 

edita da Giuriconsult srl - CIG B358B3907E -

 

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29/01/2024 avente ad oggetto “Documenti di 
programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota 
integrativa e piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”, sono stati approvati i documenti di 
programmazione economica dell’Ente 2024/26; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 27/02/2024 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 
gestione) 2024-2026 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad 
adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 26/03/2024, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2024-2026;

- con Determinazione Dirigenziale 1899/2023 del 14/03/2023 è stato conferito,  alla Dr.ssa Lucia Valentini, 
l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Bilancio,  Programmazione  Economico-Finanziaria,  Economato”  della 
Direzione Istruzione fino al 31/12/2024;

- con  Determinazione Dirigenziale 2414 del 29/03/2023 sono state delegate dal Direttore della Direze 

Pag. 1 di 5 DD/2024/07626



Istruzione, Dr.ssa Bartoli, alla Dr,ssa Lucia Valentini, le funzioni proprie della Posizione Organizzativa “Bilancio, 
Programmazione economico-finanziaria ed economato”;

-  con l’art. 16 del CCNL del Comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 è stato stabilito che dal 1/04/2023 gli 
incarichi di Posizione Organizzativa siano rinominati come “Elevata Qualificazione” (E.Q.);

Rilevato che:

- è attualmente in uso, quale strumento di lavoro ed approfondimento giuridico, da parte della Direzione 
Istruzione, la rivista internet di diritto pubblico Lexitalia.it distribuita da Giuriconsult s.r.l. e che il relativo 
abbonamento risulta in scadenza nei prossimi giorni;

- tale rivista è utile e funzionale all’aggiornamento professionale del personale della Direzione Istruzione e dei 
Servizi ad essa afferenti;

Preso atto che per l’abbonamento di cui trattasi occorre rivolgersi esclusivamente alla Società Giuriconsult srl, 
editori/concessionari della rivista giuridica online, in quanto editore ed unico fornitore di questa tipologia di 
abbonamento;

Visto il D. lgs. 31 Marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 
2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare:

• l’art. 50 c.1 lett. b) sulla base del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

Considerato l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, che prevede che le Pubbliche Amministrazioni debbano 
ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia 
di rilievo comunitario, al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione o ad altri mercati elettronici;

Visti altresì gli articoli:

- 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che definisce le fasi delle procedure di affidamento;

- 3 della L. 136/2010, come modificato dalla Legge n. 217/2010 di conversione del Decreto Legge 187/2010, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Preso atto dell’offerta pervenuta via mail in data 07/10/2024 dalla stessa società Giuricobsult srl, allegata al 
presente provvedimento a formare parte integrante e sostanziale, da cui risulta che il costo di un 
abbonamento Standard multiplo (da 2 a 5 abbonamenti) è pari a €. 427,50 oltre IVA 4%

Ritenuta congrua l’offerta presentata di complessivi €. 444,60, anche rispetto a servizi analoghi reperibili sul 
mercato;

Pag. 2 di 5 DD/2024/07626



Considerato che, in considerazione della completezza dei prodotti di formazione e di aggiornamento 
professionale offerti da Giuriconsult s.r.l., sussistono adeguate motivazioni per proseguire nell’affidamento di 
cui in oggetto, alla suddetta impresa;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’acquisto 
dell’abbonamento annuale Standard alla rivista on Line di diritto pubblico Lexitalia al prezzo complessivo di €. 
444,60- compresa IVA 4% per il periodo 17 Ottobre2024/16 Ottobre 2025, fornito da “GIURICONSULT s.r.l” con 
sede in Palermo – Via Principe di Paternò n. 74/A – P.IVA 05247730822 (Cod. ben. 26629); 

Dato atto che il pagamento di €. 444,60 (IVA inclusa) a favore della predetta società editrice Giuriconsult srl 
(cod. ben. 26629z) avrà luogo, in forma anticipata, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento e in 
un’unica soluzione e con successiva apposita determina di liquidazione tramite bonifico bancario sul conto 
corrente che ci verrà comunicato in fattura dalla stessa società editrice;

Ritenuto altresì di impegnare la suddetta somma di €. 444,60 sul capitolo 27250 del corrente esercizio 
finanziario dove esiste la sufficiente copertura finanziaria;

Dato atto della regolarità del DURC (scadenza 26/11/2024) della società in questione, risultante da 
certificazione, conservata agli atti presso l’ufficio Bilancio, Programmazione economico-finanziaria ed 
economato di questa Direzione;

Preso atto che per il procedimento in questione il RUP è la Dr.ssa Lucia Valentini, che dichiara ai sensi del DPR 
n. 445/2000:

- di possedere requisiti di cui all’art. 15 e dell’ allegato l.2 del D.Lgs. n. 36/2023;
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 16 del D. 
Lgs. 36/2023 e secondo quanto prescritto dal vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Visto il D.lgs. 36/2023, in particolare:

-per il “Titolo II -L’ambito di applicazione, il responsabile unico e le fasi dell’affidamento”:

•l’art.15 Responsabile unico del progetto (RUP)

•l’art.17. Fasi della procedura di affidamento

-e per il “Titolo V - La selezione delle offerte” l’art.108 Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori,  
servizi e forniture.

Visti gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L.;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze che dispone in materia di esecutività dei 
provvedimenti dirigenziali;

Visto l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 3 di 5 DD/2024/07626



Visto il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  alla  sottoscrizione  
dell’abbonamento Standard Multiplo (da 2 a 5 abbonamenti) alla rivista Internet di diritto pubblico 
“Lexitalia” fornita da Giuriconsult srl, per un importo complessivo di €. 444,60, inclusa IVA 4%;

2. di assumere il seguente impegno di spesa, a valere sul capitolo 27250 del corrente esercizio finanziario 
a favore di Giuriconsult srl con sede in Palermo – Via Princioe di Paternò 74/A – P.I. 05247730822 -  
(Cod. ben. 26629) per l’importo complessivo di €. 444,60 (IVA inclusa)

3. di dare atto che il CIG per la presente fornitura è B358B3907E 

ALLEGATI INTEGRANTI

Re_ Richiesta preventivo per rinnovo abbonamento.eml - 

8cd8dedd12f78469e45824991f027c8a2f3b1d08229b04c4fa9f3fa685734f85

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Lucia Valentini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 27250 2024/9019 € 444,60
26629 - GIURICONSULT 

S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 4 di 5 DD/2024/07626



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/07626


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/07626

